de amore concupiscentiae, falsum de amore amicitiae, ex quo deducitur voluntatem nostram quicquid vult velle sub ratione boni, esse verum de voluntate concupiscentiae, at loquendo de amore amicitiae potest velle aliquid malum sub ratione mali. Prima pars probatur, quia omnis voluntas, sive ordinata. Prima pars probatur, quia omnis voluntas, sive ordinata, sive inordinata, habet voluntatem concupiscentiae qua vult sibi bonum, ut sufficiens sibi; concupiscentia enim illa fundatur in appetitu naturali. Unde cum omnes res appetant naturaliter bonum proprium, et propriam conservationem, non possunt non velle sibi bonum, et non odire, et fugere malum sibi; et hoc modo intelligitur illud axioma. Omnia appetunt bonum, et quicquid voluntas vult, vult sub ratione boni, et quicquid fugit, et non vult, fugit, et non vult sub ratione mali”.

48 Philippus Faber O.F.M.Conv., *Disputationes theologicae*, ..., 80a: “Secunda pars vero probatur, quia amare aliquid amore amicitiae est velle illi bonum propter se, non autem quatenus illa bonitas redundat in volentem, at non est certum, voluntatem inordinatam sic velle necessario beatitudinem, si propter se, idest actum illum beatificum esse in se immo videtur clarum esse, voluntatem inordinatam, ut demonum, et damnatorum nolle esse actum illum beatitudinis in se; ex eo enim quod cognoscunt, illam beatitudinem non esse illis bonum, sed aliis, videntur posse velle illam non esse, absolute; et hoc eodem modo videntur posse velle Deum non esse, absolute; et hoc eodem modo videntur posse velle Deum non esse, licet ex non esse Dei nulla eis obveniret bonitas, vel delectatio, immo aliquid viator perversissimus videtur sic posse nolle esse Deum, et odire Deum”; Philippus Faber O.F.M.Conv., *Disputationes theologicae*, ..., 80b: “[...] voluntas [...] ex libertate sua potest malum, quod aperte cognoscit esse malum praefigere sibi pro bono, et fine, et ut talem velle illud, licet non habeat rationem aliquam boni”.

49 Ioannes Iribarne et Uraburu O.F.M.Obs., *Tractatus de actibus humanis*, disp. XI, sec. I, ..., 119b: “[...] dico primo: valde probable esse iuxta mentem Doctoris *velle positivo amicitiae* posse voluntatem acceptare inconveniens, seu malum sub ratione mali. Hanc conclusionem probat Scotus in I, d. 1, q. 4, § ad argumenta *pro opinione*”.

50 *Ibidem*: “Si voluntas non posset habere hunc amorem amicitiae terminatum ad malum sub ratione

El uso de Ockham por parte de Iribarne y Uraburu parece mostrar una conciencia de distancia respecto a la posición de Duns Escoto. El franciscano menor observante, en efecto, recuerda que en el libro IV del *Comentario a las Sentencias*, d. 49, Escoto había sostenido que una voluntad que tiene por objeto el mal en cuanto mal implica una contradicción, y sería como pretender ver un sonido⁵¹. Sin embargo, según Iribarne y Uraburu este símil no es correcto, porque en el caso del mal no hay contradicción con la voluntad. En efecto, el ser humano peca en la medida en que su voluntad quiere positivamente el mal, no sólo bajo el aspecto del placer o de la conveniencia, sino precisamente bajo el aspecto del mal conocido y sin ignorancia invencible⁵².

V. CONCLUSIONES

Profundizar en la historia de la negación de la sentencia común permite captar la constitución, entre la Edad Media y la Edad Moderna, de un concepto de voluntad absolutamente puro e indiferente, capaz de ir más allá y, en definitiva, de negar cualquier posible coacción o relación puesta ante el sujeto. Algunas de las tesis de Duns Escoto y de algunos de sus alumnos, entre ellos Harclay y sobre todo Ockham, sentaron las bases de una radicalización de la libertad de la voluntad – extendida explícitamente al mal bajo el aspecto del mal – que estalló en la Universidad de París en el siglo XVI gracias a los maestros Mair, Angest y Wain. Por último, las ambigüedades presentes en los textos de Duns Escoto dejaron abierta la posibilidad de desarrollos similares e igualmente radicales como los de los franciscanos del siglo XVII Filippo Fabri y Juan

mali, maxime, quia necessario in se habet aliquid cui repugnat illud velle; atqui non habet; ergo. Minorem probat; quia si haberet, proculdubio esset actuale nolle obiecti inconvenientis, seu mali necessario insitum voluntati; atqui nullum eius modi nolle necessario inest ei; ergo impune poterit inesse oppositum velle terminatum ad malum sub ratione mali. Hanc etiam conclusionem tenet Ocham in 3, q. 13, ad tertium dubium litera 51”.

51 Ioannes Iribarne et Uraburu O.F.M.Obs., *Tractatus de actibus humanis*, ..., 119b-120a: “Sed respondet Scotus in additionibus ibi adhibitis, et in 4, dist. 49, q. 9, ipsammet voluntatem repugnare illi actuali velle; quia inquit ipsa voluntas non est capax nisi velle, et nolle possibilis; velle autem terminatum ad malum sub ratione mali, includit contradictionem, quia istud non est obiectum possibile huius actus; ut verbi gratia, videre sonum includit contradictionem, et respect actus, et obiecti”.

52 Ioannes Iribarne et Uraburu O.F.M.Obs., *Tractatus de actibus humanis*, ..., 120a: “Sed re vera, similitudo allata non tener: quin potius est dispar omnino ratio; quia sono absolute, et simpliciter repugnat esse obiectum, tam visus, quam visionis; malo autem non implicat, immo consonat obiectum esse tum voluntatis, tum volitionis; quoties namque homo peccat, toties eius voluntas acceptat malum actu positive, non solum sub ratione boni commodi, vel delectabilis, sed etiam sub ratione mali vere cogniti; vel saltem non invicibiliter ignorati. [...] Ex quo manifeste appetit; voluntatem nostram vere esse capacem alicuius velle terminata ad malum sub ratione mali cognitum: visus autem non est capax visionis terminatae ad sonum, ut patet experientia”.